III. est Congregatio super negotiis Episcoporum & Regularium præposita: quando enim oruntur controversiae inter Episcopos, alios Prælatorum, Officiales aut subditos ex una; & Regulares ex altera parte, hinc se gravatos ab illis conqueruntur, ad hanc Sacram Congregationem, que componitur ex 24. Cardinalibus & uno Prælato Secretario, recurrunt, ac sine strepitu & forma judiciali, sola veritate facti inspecta, ac informatione secreta & extrajudiciali petit, controversias definiuntur. Controversias vero, quæ con- 234 cernunt ipsos Regulares inter se, a propriis Judicibus sunt terminandæ; nisi subditus aliquis à Superiori se gravatum sentiat, à quo non potest ulterius appellari. Card. de Luca

disc. 16. à num. 7. & à num. 16. Plettenberg cap. 18. n. 5. & 8.

235 IV. est Sacra Congregatio *Jurisdictionis & Immunitatis Ecclesiasticae*, ex aliquot Cardinalibus & Prelatis, pro arbitrio Papæ, in Apostolico Palatio coadunata : ad hanc cause, tangentes Immunitatem Ecclesiasticam, localem, personalem, & realem, pertinent. Card. de Luca *diss.* 17. n. 4. & seqq. Plettenberg cap. 20. num. 2.

236 V. est S. Congregatio *Riuum*, in qua convenient partim Cardinales, partim alii Prelati & Doctores, ut non solum negotia non contentiose, mersas v. g. ceremonias, ritus, Officium Divinum &c. concerentia ; sed etiam contentiose, praecedentiam v. g. inter Clericos Seculares & Regulares in functionibus aut processionalibus publicis &c. controversiam, sumarie discutant. Quamquam subinde Canonizatio Sanctorum huic ipsi Congregationi questionem & cognitionem faciat. Card. de Luca *diss.* 18. n. 3. & seqq. n. 14. & seqq. Plettenberg cap. 21. n. 3.

237 VI. est S. Congregatio *Indicis librorum*, cui intersunt tot Cardinales, quod deputaverit Pontifex, una cum Secretariis, ac duodecim Consultoribus, diverorum Ordinum Religiosis, e quibus primarius est Magister S. Patlati ex Ordine D. Dominic. Cognoscit illa de libris, aut in Indicem jam relatis, aut primum editis, sed doctrinâ hereticâ, noxiâ, vel scandalis referitis. Card. de Luca *diss.* 19. n. 14. & 15. Plettenberg cap. 22. n. 2. & 3.

238 VII. est S. Congregatio *Examinis Episcoporum*.

### S. III.

#### De Effectu Summae Jurisdictionis Ecclesiasticae.

244 E ffectus, quos sibi proprios & formales producit Ecclesiastica & Summa Jurisdictione, sunt sequentes. I. enim sine discrimine personarum producit obligationem sequendi & parendi in omnibus, que intra proprios limites sunt dicente sancta & decisa sunt, per cap. *Canonum 1. de Confusione. cap. annos Principes 4. de M. & O. Extravag. unam sanctam eod.*

245 *Infer commun.* II. excludit omne dispensationis aut relaxationis remedium, ab aliquo inferiore interponendum, excepto casu, quem in tral. de *Iure Leg.* cap. 5. n. 256. expouimus. 246 III. impedit, ac tollit omnem appellationem per cap. *ipsi sunt 16. & seqq. IX. q. 3. & dicta sunt 27 perius in num. 85.* IV. infert necessitatem, ea, que ex Cathedra definit Pontifex, credendi. Recolantur dicta in §. 1. scil. 3.

248 Sed quondam Pontifex ex Cathedra loqui censetur? Interrogas.

¶ Pontificem ex Cathedra aliquid definire, quando definitur Pontifex, hoc est, authoritate Apostolica Ecclesiam universalem docet, veritatem aliquam tenendam & credendam proprieatatem, ac contrarium tenentes aut credentes ha-

249 reticos vel temerarios pronuntiat. Quando autem ut Doctor privatus scribit, loquitur, aut discutit, nec doctrinam suam Ecclesiae

rum, ad quam pro examinandis Episcopis Italæ, noviter creatis, tum Cardinales, tum Praelati ac Regulares variorum Ordinum deputantur. Card. de Luca *diss.* 21. per tot. Plettenberg cap. 23. apud quos Authores plures alias Congregations de *statu Regularium*, de *coram reformatione*, de *propaganda fide* &c. videtur possunt.

Præterhas Congregations est tribunal seu <sup>242</sup> signatura Gratia & Iustitia. Signatura Gratia praeficitur s. Pontifex, & in consilium adhibet plerumque duodecim Cardinales, & duodecim Praelatos circa res gratiarum, que contradicuntur habent, aut alias sine speciali causa non solent concedi. Card. de Luca *diss.* 30. n. 5. 11. & seqq. Signatura Iustitia praeficitur s. Pontifex ex Cardinalibus, singulariter a s. Pontifice delegatus, adjunctos habens duodecim Praelatos, quorum vota non tantum consilativa, sed etiam decisiva sunt circa res iustitiae, quando nempe petitur commissio cauilarum, appellatio, refutatio &c. vel agitur de fori competentiâ. Card. de Luca *diss.* 31. n. 6. 3. Plettenberg cap. 8. n. 2. & 5.

Supradictum celebratissimum Tribunal, Rota <sup>243</sup> Romana, in qua per 12. Auditores, ab Imperatore ac legibus nominari conueritos, omnis generis causæ ventilarit & decidi solent, adeò quidem, ut Auditores singuli, ad singulas causas examinandas constituti, jurisdictionem delegatam ; ipsam vero Rota, seu totum auditorium jurisdictionem Ordinariam habeat. Card. de Luca *diss.* 32. per tot. Plettenberg cap. 15.

#### De Effectu Summae Jurisdictionis Ecclesiastice.

529

licum; nec DEUM permittur esse, ut aliquo contra fidem est Cathedra definit. Resp. 254 illius summarium, loquitur de Sacerdote, quod Corpus Christi sine ejus Sanguine non debet accipere. Aliam responsionem addit. Sfondrati d. l. §. 9. num. 11. III. cap. à quodam *Judeo*, præterquam quod explicacionem competentem non respuit, ut videre est apud Reding d. *diss.* 4. a num. 13. ad casum particularem emanavit, ac in materia quidem, que needum a Sede Apostolica certò decisâ est. IV. in <sup>262</sup> cap. licet non dicit Alexander, quomodo & qualiter judicaverint sui antecessores in quaestione proposita de duobus matrimonio, utrum ratum prius per posterius consummatum dirimatur? Unde valde incertum est, an etiam casu, quod sententiam affirmativam alè memorati Pontifices ampliè fuisse, ex Cathedra sententiam dixerint, ut notat Gonzalez in *Comment.* d. cap. licet. Etsi cum Wa-<sup>263</sup> genreck in exegesi ejusdem cap. respondere possem, dissolutionem prioris matrimonii rati per posterius consummatum non tam ex Jure Communis quam speciali dispensatione Pontifica dirimi ; idque tacitè nomine allegatos Pontifices sensisse. V. cap. quānū similiter <sup>264</sup> non exprimit, in quo prædecessor Innocentii contrarium, & quomodo, senferit. Quia nec Innocentius III. in cap. quānū 7. de *Divers.* refert, quodam Antreccesore suo, matrimonio ex dissolvi posse, judicatum, quod unus ex conjugiis in heresim vel gentilitudinem errorem labatur.

255 259 Verum errores, quos opponis, vel non sunt errores, vel non contra fidem ex Cathedra propositi. Siquidem I. cap. quād propositi decidit casum infirmatis tante, que impotentiam perpetuam ad copulam conjugalem importat, ac si matrimonium antecedat, illud facit irritum ; sin sequatur, sed ante consummationem, causam sufficienatem dispensatione Pontificis præberet. Egregie Barboea in *Collect.*

ad cir. cap. II. cap. *comperimus*, ut insinuat illius summarium, loquitur de Sacerdote, quod Corpus Christi sine ejus Sanguine non debet accipere. Aliam responsionem addit. Sfondrati d. l. §. 9. num. 11. III. cap. à quodam *Judeo*, præterquam quod explicacionem competentem non respuit, ut videre est apud Reding d. *diss.* 4. a num. 13. ad casum particularem emanavit, ac in materia quidem, que needum a Sede Apostolica certò decisâ est. IV. in <sup>262</sup> cap. licet non dicit Alexander, quomodo & qualiter judicaverint sui antecessores in quaestione proposita de duobus matrimonio, utrum ratum prius per posterius consummatum dirimatur? Unde valde incertum est, an etiam casu, quod sententiam affirmativam alè memorati Pontifices ampliè fuisse, ex Cathedra sententiam dixerint, ut notat Gonzalez in *Comment.* d. cap. licet. Etsi cum Wa-<sup>263</sup> genreck in exegesi ejusdem cap. respondere possem, dissolutionem prioris matrimonii rati per posterius consummatum non tam ex Jure Communis quam speciali dispensatione Pontifica dirimi ; idque tacitè nomine allegatos Pontifices sensisse. V. cap. quānū similiter <sup>264</sup> non exprimit, in quo prædecessor Innocentii contrarium, & quomodo, senferit. Quia nec Innocentius III. tanquam fidei dogma definit, non licere conjugia secundas nuptias convolare, quando alter in heresim vel ethnismum est lapsus, ut colligitur ex verb. non credimus & tametsi postea Concil. Tridentin. *scil. 24 de Matrim. can. 6. dehincverit.* Barboea in *cap. num. 2. Wagnereck ibid. in pr. Gonzalez ibidem in not. num. 2. P. Wieschner ad tit. de Offic. Jud. Ord. num. 9. ac novissime Clariß. Schmalzgrueber ad d. iii. n. 5.*

### CAPUT III.

#### De Jurisdictione Summa Seculari.

P ost Summam Jurisdictionem Ecclesiasticam, proximò loco reponitur & consideratur Jurisdictione Summa Secularis, seu Politica; minor quidem Ecclesiastica, major tamen omnia illa. Nam, ut bellè discurrit Innocentius III. in cap. *solicita 6. de M. & O. ad firmamentum cœli*, hoc est, universalis Ecclesia, fecit DEUS duo luminaria magna, id est, duas institutas dignitates, que sunt Pontificalis autoritas, & Regalis potestas. Sed illa, que præstis diebus, id est, spiritualibus, maior est; que vero carnibus, minor : ut, quanta est inter Solēm & Lunam, tanta inter Pontifices & Reges differentia agnoscatur. Pro huic Jurisdictionis disputatione sic

### SECTIO I.

#### De Essentia, Existentiâ, & Origine Jurisdictionis Summa Secularis.

##### S U M M A R I A.

1. Nomenclatura Jurisdictionis Secularis. 2. Vocabularum etiam Jurisdictionis Politica. 3. Vocatur P. Schmier JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.
4. Accipitur dupliter. 5. Definitur in prima acceptione. 6. Definitur in secunda.

secunda. 7. Est *absoluta* & *illimitata*. 8. Non obstante subordinatione ad *Jurisdictionem Ecclesiasticam*. 9. Ordinatur in finem *naturalem*. 10. Negantur aliqui *Jurisdictionem Sacralem*. 11. & seq. Refutantur. 12. Solvit ipsorum argumentum. 13. *Jurisdictionis Sacralis* in se descendit à *DEO*. 15. Probatur. 16. Quod ad modum immediate provenit à communione. 17. Nonnulla ex *Hornio* opponuntur. 18. & seqq. Dilinuntur. 21. *Jurisdictionis Romano*

*Imperio quo ad devolutionem adscribenda est Pontifici*. 22. Id, quod negant *Aetatholici*; affirmant *Catholicici*. 23. 24. Nominantur *Autores*. 25. Afferuntur ratio. 26. & seqq. Confirmatur assertio per refutationem opinionum adversariorum. 32. Danielis Otonis confirmatur. 33. Sub censoriam vocatur. 34. Editur quadam replica. 35. Declaratur, quid *Caroli Magnus* acquisiverit per translationem *Imperii*.

## §. I.

## De Nomenclatura Summae Jurisdictionis Secularis.

**J**urisdictionis Summa, quam *Sacralem* dicimus, nomenclaturam ducit à sciliceto, quod uiscitā significacione dicit vel materia literis statum hujus mundi, vel moraliter & metonymice homines mundanos, temporalis beatitudinis ergo in unum congregatos. Nempe, ut tradit *D. Hieronymus* in cap. duabus 7. XII. q. 1. duo sunt genera *Christianorum*; unus est genus, quod *mancipatum Divino officio*, & deditum contemplatione & oratione ab omni freprendit tempore secessare debet, ut sunt Clerici & *DEO* devoti &c. Aliud genus sibi *Christianorum*, ut sunt Laici; los enim *Greci*, sibi *populus Latinus*. His concessum est, accrescere, & terram colere, inter virum & virum judicare, causas agere &c. Adeoque potest illa, que ut Suprema impetrat hominibus *Sacerdotibus* & Laicis, *Jurisdictionis Summa Secularis* (vel etiam *Temporalis*) appellatur.

2. Alias haec *Jurisdictionis* vocatur *Politica*: quia videlicet oritur ex *Politia*, quae describi potest vel ad mentem *Besoldi lib. I. Polit. cap. I. §. 6. num. 38.* quod sit *hominum plurimum*, ac rerum privatuarum, tum inter se communium.

## §. II.

## De Definitione Summae Jurisdictionis Secularis.

4. Scit *Jurisdictionis Summa Ecclesiastica* duplenter potest accipi ex cap. I. num. 6. pro potestate videlicet regendi Ecclesiastam & pro potestate ius dicendi in causis Ecclesiasticis: ita & *Sacralem* accipi potest tam pro potestate regendi Rempublicam Civilem; quam pro facultate ius dicendi in causis *sacralibus*, volgo die *hodiis* *Gerichtbarkeit*.

5. In prima acceptione definitur, quod sit *absoluta* & *illimitata* potestas, dirigendi actiones civium in finem *naturalem* & *politicum*. Eoque sensu *Jurisdictionis Secularis* confidemus in tral. de *Jure Leg.* cap. 6. & 7. per rot.

6. In altera acceptione *Jurisdictionis Secularis* est *absoluta* & *illimitata* potestas, ius de causa civium dicendi, ad *naturalem* & *politican* illorum felicitatem. Qua ratione propinquior intento nostro fit *Jurisdictionis*.

7. Dixi in utraque definitione I. *absoluta* & *illimitata* potestas. Nam *Jurisdictionis Summa Secularis*, eo ipso, quod *Summa sit*, nequit in suo ordine pendere, limitari, aut restringi.

8. Potestate alia, utpote quae necessariò vel sequitur est, vel inferior; sive ex cap. I. n. 13. 4. contraequalis, & multò minus *conveniens* Superiori, prævalere non valet.

Neque reponas: *Jurisdictionem Secularis* ex cap. 2. m. 15. & seqq. subesse *Jurisdictionem Ecclesiasticam*, atque ab ea circumscripti, limitati, & adimi posse. Jam enim scrupulus iste in *cod. exp. n. 179.* peremptus est: quia ad hoc, ut *Jurisdictionis aliqua sit Suprema & Summa*, sufficit, eam in suo ordine & genere *Supremam & Summantem esse*; non requiritur, ut in omni genere & ordine sit talis. Alioquin *Suprema potestas* in mundo non daretur, cum omnis potestas, quae homines resplendent, pendeat à *Suprema Divini Numinis Majestate*. Adeoque, quod *Jurisdictionis Secularis* quoad spiritualia subdit *Jurisdictioni Ecclesiasticae*, non definit esse *Suprema* in suo ordine, hoc est, quoad temporalia. Confer *D. Glele cit. 3. n. 3.*

Dixi II. in finem & felicitatem naturalem

## De Origine Summae Jurisdictionis Secularis.

531

particulis genuinam differentiam, quae *Jurisdictionis Secularis* ab *Ecclesiastica* discernitur. posita est, in cap. I. num. 11. jam prænotatum est.

## §. III.

## De Existentiā Summae Jurisdictionis Secularis.

10. **F**uerunt *Authores*, quos, supplex nomine, citat *D. Glele cit. cap. 3. n. 4.* existimantes, solum *DEUM* agnoscendum esse pro legitimo Principi; dominatum vero Politicum, quem homines sibi attribuunt, iniquitate plenum esse. Argumentum illorum est: quod repugnat humanæ naturæ dignitati, ut homo, qui ad imaginem DEI conditus, libertate donatus, & soli DEO subiectus est, alium agnoscat Dominum aut Principem, quam *DEUM*.

11. Verum, quemadmodum de *Jure Legali cap. 7. & 11. 34.* ostendimus tum ex SS. Literis, tum ex ratione, dari potestatē *Legislativam* in hominibus: quia non tantum in Veteri, sed etiam in Novo Testamento fuerunt Reges, Principes, Judges, potestatē *Legislativā* instructi: idque ideo, quia Civilis ac *Politica* Societas nequit diu confundere sine *Lege & Jure*. Sociatis: ita quoque ex his principiis non est difficile ostendere, dari potestatē

## §. IV.

## De Origine Summae Jurisdictionis Secularis.

12. **O**riginem Summae *Jurisdictionis Secularis* bifarium considerare possumus. Primum in se & abstractè; deinde in specie & concreta in Imperio Romano. In se & abstractè spectata *Jurisdictionis Secularis*, quod substantiam descendit à *DEO* ut *Authorē naturæ*; quod modum vero, quatenus penes unum vel plures resedit, immediatè provenit ab hominibus. Haec resolutio tam superius in cap. 2. n. 31. quam in *rat. de Jure Leg. 1. cap. 7. n. 37. & seqq.* iam prætracta est. Ratio est: quia, dum nullus hominum alteri, spectata naturæ, subiectus; nullus alteri ad parentum obstrictus est, nequit communica aliqua ex ipsa habere Potestatē *Jurisdictionis*, sed illam ab aliquo Superiori. *DEO* scilicet, ut Author est Naturæ, emunare debet: adeoque *Jurisdictionis Secularis*, in se & abstractè confideratur, descendit à *DEO* ut *Authorē Naturæ*, juxta textus factos *Prov. 8. ibi: per me Reges regnant. &c. 1. Petri 2. ibi: subiecti sumus omnibus creature proper Deum; sive Regi, sanctam præcellenti; sive Ducibus, sanctam ab eo mis. &c. ad Roman. 1. ibi: non est Potestas nisi à *DEO*. Atq; in hoc sensu Reges & Principes scribunt, se ex gratia Divina, von *OTTOES* *Gnad* / regnare. *Ferdinandus Wazenegger* in *dissert. Jurisdict. de Imperat.* & *Imper. cap. 4. 1. num. 41. & seqq.**

Quia tamen populo & communati liberum erat, *Jurisdictionem à DEO* concessam vel per unum vel per plures exercere: hinc *Jurisdictionis* quoad modum, sunt. Enimvero quod primo dictum de singulari Majestatis, quam Reges in primo regiminis ingressu præferre videntur, sapienter fallit: vidit namque non solum præteritum, sed etiam antecedentia scula Reges & Principes sat multos, qui finè splendore, finè auctoritate, finè veneratione fuerunt apud populum, ac ludibriis magis, quam digni reverentia estimati. Quod secundò de pecu- liari Numinis cura propositum, non equidem universaliter procedit: cum exempla sciantur non paucā, quod & *Reges alii*, & Imperatores

tores Romani, maximè primi, suorum insidiis prematura obierint fata : sed nec, si univer-  
saliter procederet, quidquam evinceret :  
cùm DEUS utique speciali protectione suā ho-  
noret, quos suos in terris Vicarios, seu me-  
diatè seu immediate constituit. Quod ter-  
tiò adductum de vindicta Divina, ruris per-  
petuum non est : quia iusti DEI iudiciorū ali-  
qui, qui regnarent pī, impīas hominum ma-  
nus non evaserat, & econtra permitti, qui  
presuerunt arroganter, tranquillos regimis  
annos numerarunt. Et demus, perpetuum  
id est : quid inde contra conclusionem no-  
stram inferatur? Peccant gravissime Princi-  
pes, si propriis viribus aut meritis attribuant  
Regnum, quod Supremi Numinis & voluntate,  
& potestate, & providentia, & vice, ad-  
ministrant; quomodo concursum deinde ad Reg-  
num pervenerint, successione, electione,  
consuetudine &c. Confer D. Glele cit. cap.  
num. 9.